
 

Albo pretorio/Sito web/Atti 

 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 

L’APPRENDIMENTO” 2014/2020  

Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base” 

 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante 

il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff.  

Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 

(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) 

 PROGETTO “LA COMPETENZA, PIETRA ANGOLARE PER L’APPRENDIMENTO” 

10.2.2A-PONFSE-CA-2017-304 

CUP: J72H17000080006 

 

Oggetto: Decreto di individuazione esperto esterno modulo formativo “Matematica tra gioco e 

realtà” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 
VISTO l’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 ”Competenze di base” a valere sui Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 
scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa - espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua 
italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.); 
VISTA la delibera n. 70 del Collegio dei docenti del 13/03/2017 di adesione all’Avviso suddetto; 

VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Circolo del 27/03/2017 di adesione all’Avviso suddetto; 





VISTO il progetto “La competenza, pietra angolare per l’apprendimento” presentato dal 3° Circolo 
Didattico di Cava de’ Tirreni (SA) nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 – Avviso prot. 
n. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 “competenze di base”; 
VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOODGEFID/38445 del 29 dicembre 2017 con la quale il 

Progetto “La competenza, pietra angolare per l’apprendimento” con codice identificativo 10.2.2A-

PONFSE-CA-2017-304 è stato autorizzato e finanziato per un totale di euro 44.856,00; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 34815 del 02/08/2017 recante chiarimenti circa il reclutamento del 

personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 36400 del 10/10/2017 recante Manuale per procedura avvio progetto; 

VISTI i criteri di selezione degli esperti interni/esterni deliberati dal Consiglio di Circolo nella seduta 

del 13/09/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 92 del 29/01/2018 con la quale si approva la variazione 

al Programma Annuale E. F. 2018; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico prot. n. 842/06-10 del 07/02/2018 di inserimento del 

progetto nel Programma Annuale E. F. 2018; 

VISTO l’art. 52, comma 1, del T. U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 Codice Civile 

relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del prestatore di lavoro in 

relazione alla condizione di essere adibito alle mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni 

equivalenti nell’ambito dell’area di competenza; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. e in particolare l’art. 7, comma 6, lett. b) che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 

umane disponibili al suo interno”; 

VISTO l’Avviso di selezione di esperti interni prot. n. 5075/07 del 16/08/2018; 

VISTO che non è pervenuta alcuna candidatura da parte del personale interno entro i termini 

stabiliti per la realizzazione del modulo “Matematica tra gioco e realtà”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 5697/07-03 del 11/09/2018 di indizione di selezione per 

reperire il personale Esperto Esterno necessario per lo svolgimento del progetto specificato in 

oggetto; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di esperti esterni prot. n. 5731/07-03 del 12/09/2018; 

VISTE le istanze di candidatura pervenute entro il termine stabilito del 3 ottobre 2018; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6556/07-05 del 04/10/2018 di nomina della commissione per la 

valutazione delle candidature degli esperti esterni; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 6619/07-03 del 05/10/2018; 

VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata con decreto prot. n. 6637/07-06 del 08/10/2018;  

CONSIDERATO che non sono pervenuti reclami avverso la suddetta graduatoria;  

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata con decreto prot. n. 7178/07-06 del 23/10/2018; 

VISTA la rinuncia a svolgere l’incarico di esperto esterno nel modulo “Matematica tra gioco e 

realtà” presentata dalla prof.ssa Ferraioli Donatella e acquisita agli atti di questa Istituzione 

scolastica con prot. n. 7337/04-01 del 30/10/2018;  

CONSIDERATO che è stato necessario far scorrere la graduatoria per individuare l’esperto avente 

diritto a scegliere;  

ACQUISITA la disponibilità del prof. Mascolini Ivan Adorno a svolgere l’attività di esperto esterno 

nel modulo suddetto; 



RITENUTO che il prof. Ivan Adorno Mascolini, in servizio presso l’I.I.S. De Filippis-Galdi di Cava de’ 

Tirreni (SA) in qualità di docente con contratto a tempo indeterminato, possiede i requisiti 

professionali e le competenze richieste come da curriculum vitae presentato; 

PRESO ATTO che la dirigente scolastica dell’I.I.S. De Filippis-Galdi di Cava de’ Tirreni (SA) con nota 

prot. n. 4182/07-06 del  19/09/2018 ha autorizzato il prof. Ivan Adorno Mascolini a svolgere 

incarichi retribuiti extraistituzionali; 

 

DECRETA 

 

È assegnato al prof. Mascolini Ivan Adorno, in servizio presso l’I.I.S. De Filippis-Galdi di Cava de’ 
Tirreni con contratto a tempo indeterminato, l’incarico di esperto esterno in regime di 
collaborazione plurima art. 35 del CCNL 2006/2009, nell’ambito del progetto autorizzato 10.2.2A-
PONFSE-CA-2017-304 “La competenza, pietra angolare per l’apprendimento” per il seguente 
modulo: 
 

MODULO FORMATIVO ESPERTO ESTERNO ORE ATTRIBUITE DESTINATARI 

Matematica tra gioco e 

realtà 

MASCOLINI IVAN ADORNO 30 Alunni classi quinte dei 

plessi di Dupino e 

Pregiato “S. Lamberti” 

 

La pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio on line e sul sito web di questa istituzione 

scolastica ha effetto di notifica ed è da ritenersi definitivo e immediatamente esecutivo qualora, 

trascorsi cinque giorni dalla data odierna, non dovessero essere prodotti reclami avverso. 

Al docente esperto selezionato sarà notificato il presente decreto e, trascorsi i tempi tecnici, sarà 

convocato per la sottoscrizione della lettera di incarico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Raffaelina Trapanese  
Firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs. 82/2005 ss. mm. ii. e normativa connessa 


		2018-11-05T10:40:06+0100
	TRAPANESE RAFFAELINA




